



Złota czcionka

Gazetka redagowana przez uczniów Gimnazjum nr 1 w Łasinie
Nr 4(34)grudzień 2009 r.

Na nadchodzące, radosne
Święta
i zbliżający się Nowy Rok,
niechaj Chrystusa siła
niepojęta,
rozjaśni każdy życia mrok.



**Z okazji Świąt Bożego Narodzenia,
błogosławieństwa Bożego
i wszelkiej pomyślności
Dyrekcji, Nauczycielom,
Pracownikom, Rodzicom
oraz Uczniom Gimnazjum**

życzy Redakcja „Złotej Czcionki”



Zwyczaje Bożonarodzeniowe

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. Jak co roku poprzedzi je WIGILIA, bardzo uroczysta w polskiej tradycji. „Wigilia” (łac.) – czekanie, czuwanie na modlitwie na przyjście Pana Jezusa. Ważnym punktem

Wigilii jest Wieczera. „Po zachodzie słońca, zgodnie z praktyką dawnych chrześcijan spożywa się obiad postny złożony z tradycyjnych potraw” (bp J. Wysocki, Rytuał rodzinny). Przyjrzyjmy się bliżej tym potrawom. Będzie to ryba, kapusta z grzybami, barszcz, zupa z suszonych owoców, kluski z makiem. W różnych częściach Polski stawia się od 7 do 12 potraw.

Łamanie się opłatkiem – jest najważniejszym i kulminacyjnym momentem wieczerzy wigilijnej, następuje po modlitwie i złożeniu sobie życzeń, gdy na niebie ukaże się pierwsza gwiazda, na pamiątkę gwiazdy betlejemskiej.

Przy stole wigilijnym wolne miejsce przeznaczone jest dla przygodnego gościa. W ten sposób wyrażamy pamięć o naszych bliskich, którzy nie mogą być z nami lub odeszli na zawsze.

Powszechnie zachowany w Polsce jest zwyczaj wkładania siana pod obrus na stół, przy którym będzie spożywana wieczerza wigilijna, na pamiątkę tego siana, na którym narodził się Chrystus.

Choinkę, zgodnie z polską tradycją, ubieramy w Wigilię. Najpiękniejsze są własnoręcznie wykonane ozdoby, pieczone ciasteczka, cukierki, orzechy...

Przy wieczerzy wigilijnej śpiewajmy koledy. I ze śpiewem wyruszmy do kościoła na Pasterkę.

Jaselka, czyli sceny z przyjścia na świat Jezusa wystawione były po raz pierwszy przez św. Franciszka z Asyżu, a obecnie prezentowane są przez różne grupy.



KOLEDA – pieśń bożonarodzeniowa o treści ściśle religijnej. Początkowo wywodziła się z tradycji ludowej. Pastoralka natomiast to odmiana koledy o wątkach zaczerpniętych z życia rodzinnego. W liturgii Kościoła Katolickiego koledy śpiewa się od Mszy o północy, czyli pasterki, do Święta Chrztu Pańskiego. Według tradycji autorem pierwszej koledy był św. Franciszek z Asyżu. Najstarsza polska koleda „Zdrów bądź Królu Anielski” pochodzi z 1424 r. Jedną z najbardziej popularnych koled jest austriacka „Cicha noc” z XIX wieku, którą śpiewa się w ponad 300 językach i dialektach na całym świecie.

Polskie najpiękniejsze koledy to: „**Bóg się rodzi**” (Franciszka Karpińskiego z XVIII w.), „**Gdy się Chrystus rodzi**”, „**Wśród nocnej ciszy**”, czy XIX-wieczna „**Lulajże Jezuniu**”.



Z narodzeniem Jezusa Chrystusa było tak...

Moment przyjscia na swiat Chrystusa Pana dal poczatek obliczaniu dat wedlug ery chrzescijańskiej. Dokladną datę próbował ustalic chronograf rzymski Dionizy Mały, a jego obliczenia wskazywały na narodzenie Chrystusa na rok 754 od zalozenia Rzymu. Św. Mateusz Ewangelista pisze o narodzeniu Chrystusa za czasów Heroda Wielkiego (który zmarł wiosną 4 r. p.Chr.), zatem uwzględniając czas potrzebny na wydarzenia opisane przez św. Mateusza, a wiec pokłon magów, rzeź niewiniątek, ucieczkę Świętej Rodziny do Egiptu, co dzialo się jeszcze za zycie Heroda, nalezy przyjac, ze Jezus Chrystus urodzil się przed 4 r. p.Chr. Św. Łukasz pisze, ze narodzenie Jezusa miało miejsce za panowania cesarza Oktawiana Augusta (31 p.Chr, - 14 r. p. Chr.). Istnieją jeszcze inne wersje. Jednak uwzględniając zatem wszystkie cenne informacje, wypada przyjac, ze Chrystus Pan przyszedł na swiat między 8 i 6 rokiem p.n.e, za panowania Oktawiana Augusta. Żaden z Ewangelistów nie określil ani dnia ani miesiaca narodzin Jezusa. Tradycja Kościoła przyjmuje, ze wydarzenie to miało miejsce w zimie i wybral w III wieku dzien 25 grudnia, poniewaz święto to miało być przeciwwaga dla obchodzonego w tym dniu w Rzymie pogańskiego święta boga Słońca. Odtąd chrześcijanie świętowali narodziny Boga – Człowieka: „Słońca sprawiedliwosci”, „Światłosci swiata”, „Światła na oświecenie pogan”.

Było „Mikołajkowo”



Nasze śliczne „Mikołajki” z klasy 3b

Pierwszy tzw. „Dzien bez mundurka” przypadł 4 grudnia, w piątek poprzedzający dzien św. Mikołaja. Samorząd zaproponował uczniom „mikołajkowe” stroje i kolory. W szkole zrobilo się czerwono i „Mikołajkowo”.

Humor pod choinkę

Przedszkolak pyta kolegę:

- Co dostałeś na gwiazdkę?
- Trąbkę.
- Mówiłeś, że dostaniesz lepsze prezenty!
- To super prezent! Dzięki niej zarabiam codziennie 10 złotych!
- W jaki sposób?
- Tata mi daje, żebym przestał trąbić!

Tata pyta Jasia:

- Dlaczego chcesz, aby św. Mikołaj przyniósł ci dwa komplety koleжки elektrycznej?
- Bo ja też chcę się bawić, kiedy jesteś w domu.

Nauczycielka pyta uczniów:

- Kto mi poda przykład zwierzęcia, które tak jak niedźwiedź zapada w sen zimowy?

Jasio:

- Święty Mikołaj, tylko on zapada w sen latem!



Świąteczny wystrój

Dzięki Wam na holu pojawiły się piękne, świąteczne ozdoby oraz karty świąteczne. Poprzez tę wystawę zrobiło się milej i radośniej w szkole.



**Gimnazjaliści są
uzdolnieni
plastycznie.**

Brawo!



Agnieszka Osiecka

ŚPIEWAJMY POEZJĘ

Bohaterką tegorocznego konkursu poezji śpiewanej była Agnieszka Osiecka. Poetka urodziła się 9 października 1936r. w Warszawie. Studiowała reżyserię i dziennikarstwo. Praca w Studenckim Teatrze Satyryków zadecydowała o jej późniejszej sławie. To właśnie tam zadebiutowała jako autorka niezwykle mądrych, przepełnionych miłością tekstów piosenek.

Córka - Agata Passent - dba obecnie o poetycki dorobek swojej mamy. Założyła Fundację „Okularnicy”, która wydaje teraz 14-tomowy wielki śpiewnik Agnieszki Osieckiej. Poetka zmarła w wyniku choroby nowotworowej jelita grubego. Pośmiertnie została odznaczona przez prezydenta RP Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.



Agata



Ewa

Dnia 16 grudnia br. uzdolnione muzycznie uczennice zmierzyły się z twórczością Agnieszki Osieckiej w kolejnej edycji konkursu poezji śpiewanej, której organizatorkami były Pani Marzena Szymanek, Pani Małgosia Mischke oraz Pani Małgosia Strug. Milena Gorczewska i Marta Rogowska z klasy 3b przygotowały samodzielnie scenariusz konkursu. Prezentowały fragmenty biografii poetki oraz okoliczności powstawania konkursowych piosenek. W komisji zasiadły Pani Sylwia Paszkowska-Zająkała, Pani Kamila Kałużna oraz nasza koleżanka Paulina Woźniak z klasy 3c. W konkursie wzięły udział: Dominika Zawacka (3b), Aleksandra Tomczyk (3a), Magda Józowska (2a), Ewa Jankowska (2a), Agata Kalinowska (2b) oraz zaskakujący duet pierwszoklasistek w składzie: Joasia Pankowska i Ewelina Bonna.



Dominika

Usłyszeliśmy piosenki takie jak: „Małgośka”, „Niech żyje bał”. Jury miało bardzo trudny wybór. Wszystkie dziewczęta śpiewały pięknie. Ostatecznie wygrała Agata Kalinowska z piosenką „W żółtych płomieniach liści”. Drugie miejsce ex equo zajęły: Dominika Zawacka oraz Ewa Jankowska. Miejsce trzecie przyznano Joasi Pankowskiej i Ewelinie Bonna z kl. 1b. Nagrody

oraz dyplomy zostaną wręczone podczas uroczystości jasełek bożonarodzeniowych 22 grudnia br.

Gratulujemy uczestniczkom naszego konkursu, a za rok zapraszamy więcej chętnych! *Milena Gorczewska i Marta Rogowska*



Ewelina i Asia

Trzy kroki do radości

Loteria przedświąteczna, którą przygotowała pani Marzena Kuczek wraz z wolontariuszami Szkolnego Koła Caritas, trwała kilkanaście dni. Każdy los wygrał.



Krok 1 – kupujemy losy (jeden, dwa, kilka, aby zwiększyć wygraną)



Krok 2 – cieszymy się z wygranej – Pani Dorota z cukierków, a Ewelina z koszulki „firmowej” Caritas



Krok 3 – Jesteśmy zadowoleni podwójnie, ponieważ dochód z loterii przeznaczony jest na przedświąteczne niespodzianki dla potrzebujących.

Dziękujemy wszystkim za włączenie się do loterii.

Przerwa świąteczna trwa od środy 23 grudnia 2009 do niedzieli 3 stycznia 2010 włącznie. Do szkoły przychodzimy w poniedziałek - 4 stycznia.